et franchise, comme estoit du temps de vosdits

prédécesseurs, affin aussi que puissiez con-

gnoistre de quoy astrologie vous peut servir.

Combien, Sire, que je n'entreprans pas de
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rendre ou assigner sur toutes choses raisons si

proffondes, comme bien seroit requis à vostre

très sacrée Majesté, ou comme pourroient faire

aucuns grans philosophes et astrologiens qui

ont plus vaqué et appliqué leur estude à la

profonde specullative que moy; car je ne tends

que à une seulle fin principalle : c'est, Sire,

que vous puissez congnoistre clerement et

evidenment que la science de astrologie est

vraye et certaine science fondée sur fondemens
certains, qui sont nombre, mesure, raison natu-

relle et princippes de phillozophie, et que non
sans cause elle a esté mise ou nombre et

Comme doyenne desdits sept ars liberaulx pre-

mièrement extraitz de ladite grande, antique

et fameuse Université d'Athènes. Espérant aussi

que ceste ellucidation vous donnera à con-

gnoistre et entendre la grande differance

d'icelle vraye science d'astrologie et des ars

divinatoires et supersticieux, ainsi comme du
vray et du faulx ou du blanc et du noir, du
bon et du mauvais, et l'erreur et ignorance de

noz détracteurs. Laquelle erreur et differance

jusques à cy n'a esté entendue sinon par ceulx

qui ont voulu veoir et congnoistre que c'estoit

des bonnes sciences et des mauvaises. Et par

ainsi pour moy aussy totallement purger et

mesdits livres accuser de ladite envieuse, detrac-
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tive et faulse et abusive acusation de supers-

ticion par ignorans qui riens n'y entendent,

jaçoit ce que en ceste adversité me consolle

en ce que disoit ung bon philozophe ancien,

selon que le recite Laercius : « Innocentes non
debillitat consciencia in adversis, solacium

est enim homini non meruisse quod patitur. »

J'ay eu après une autre considération et espé-

rance, qui est, Sire, que je sçay bien que si par

telz gens ou leurs apostes ne estes destourné,

vous sçaurez bien veoir et nottcr, par les

figures, exemples et auctoritez et raisons cy

après mises, comment plusieurs grans amys et

familliers de Dieu ont sceue et pratiquée la

science d'astrologie, tant devant le déluge que

après en l'encien et nouveau Testament; vous

vouUant bien advertir, Sire, que pas ne devez

tollerer ne souffrir que ceste science tant

encienne, noble et utille, qui jusquez cy par

tant de si grans gens a esté excercée, soustenue

et pratiquée, maintenant au seul appétit desor-

donné de telx ignorans et détracteurs durant

vostre resgne soit ainsi et ou contempt de vous

chassée, abatue et villipendée, et consequam-

ment arismetique et géométrie, autres deux ars

liberaulx ses chamberières,dont elle est servie.

Car ce seroit très grièvement et enorméement
desrogné à l'honneur et sublimité de la très
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noble, très haulte et très christianne maison de
France, où astrologie a tousjours flory jusque

à vostre temps, comme dit est et sera cy après;

pour ce y devez totallement résister et remé-
dier en abaissant la desordonnée presumpcion
et detravée arrogance desdits ignorans, et

comme il soit que vous aymez naturellement

toute vertu et science et mesmement la science

de astrologie, comme celle où plus reluise la

gloire et infinie puissance de Dieu, comme
tesmoingne le Psalmiste : « Geli enarrant gloriam

Dei.))Et laquelle matière, quant là viendroit, re-

queroit bien Tadvis et deliberacion de toutes les

Universités deChrestienté, et generalle congre-

gacion de toute TEglise millitante. Mais d'avoir

raison de telz gens ignorans, je ne voy moyen
que le vostre, mesmement sur leur fumier,

qui veullent estre juges et parties en chose qui

riens ne leur touche, et juges de la science dont

ilz sont ignorans et formellement ennemis, selon

le philozophe, qui est que science n'a ennemy
que l'ignorant, il seroit impossible. Car, comme
dit Albert le Grant, qui fut maistre saint Tho-
mas d'Aquin, en son Speculle, parlant des livres

de astrologie : « Jam sciunt inspectores predicto-

rum librorum quod in eis eciam non invenitur

unicum verbum quod sit vel esse appareat cor-

tra(5fc)fidei catholice hon(n)estatem, neque jus-
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tiim est quod ii qui nunquam atti(n)gerint eos

ipsos, judicare présumant ». Et comme dit Aris-

tote : « Nemo (eum) eorum que ignorât bonus est

judexM.Car si le plus grant astrologien ou autre

clerc en quelque science que ce feust le plus

profond qui oncques fut, venoit en leurs mains

dire quelque chose plus qu'ilz ne scevent ou

qui fust contre leur oppinion, s'ilz veoient que

par leurs raisons ne le peussent confondre ou

de luy avoir le dessus, incontinant s'esforce-

roient lui faire oster sa liberté et faculté de soy

deffendre, et soubz ombre de dire : «Voire, nous

sommes pour la foy», luy feroient acroire qu'il

aroit mengié le deable, comme il est autresfois

et naguères advenu mesmement ad ce noble

conte Picus de Merulla (et autres), qui a esté

tenu le plus grant clerc de la terre. Adoncque

en tel cas n'y a remède que de faire et dire ce

qu'il leur plaist, ou recourrir au souverain

comme vous, S(c)ire. Car quid unus inter tantos?

Et quant telx ignorans, qui ne entendent riens

es langues greque et hebrayque ne autre, fors

que leur latin descousu, bien simplement treu-

vent en quelque livre aucun mot estrange ou

quelque terme de science qui leur soit incongnu,

ilz dient incontinant que c'est nom de quelque

deable; en quoy ilz monstrent bien qu'ilz ne

scevent que ung peu, et qu'ilz n'ont gueres veu,
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et veullent et se ventent de tout corriger. Et,

Sire, il est certain que en plusieurs sciences y
a des termes et des noms qui n'ont point esté

translatez, ains sont demourez telz qu'ilz furent

imposez par les anciens aucteurs, comme en

astrologie y a plusieurs motz ebraïques, ara-

bicques et grecs. Et en musique pareillement

la plupart des termes d'icelle science sont

encores en grecq. Toutes lesquelles choses sont

trop puerilles à debatre. Car s'il[z] vouloient

bien considérer et veoir ce que souvant leur

passe devant les yeulx, ilz trouveroient que en

la translacion de la sainte Escripture y a plu-

sieurs noms bien estranges qui sont demourez

puis en ebrieu,puis en grecq, et ne s'ensuit pas

pourtant que ce soient noms incongneux, si

non à telz ignorans qui ne scevent que une

notte. Et notiez bien, Sire, ce que dit l'Evvan-

gile de telz gens : Attendue afalsisprophetis que

(sic) veniunt ad vos in vestimentis oviiim, intrin-

secus autem sunt hippi rapaces, et vous garder

d'eulx. Sire. Car quelque chose couve et latite,

puisqu'ilz veullent oster et eslongner de vostre

royaume celle des sept ars libéraulx qui des-

queuvre toutes trafiques, et qui vous est la

plus utille assavoir et à avoir, et qui plus vous

peut servir au besoing. Car il poura estre que

par faulte d'icelle pourront advenir si grans

- i8i —

inconveniens et telles playes que lesditz telz

ignorans n'y donneront pas le remède. A laquelle

chose devez, comme dit est, totallement résister

et pourveoir contre leurs faulses entreprinses et

conserver ceste science; car si vous la perdez,

soyez seur que les autres princes estranges ne

la perdront pas, mais s'en sauront bien servir en

temps et en lieu, s'ilz ont afaire contre vous,

comme aucuns ont fait et font puis deux ans